Na ocorrência da aquisição de gêneros alimentícios, relacionado no item 9.1.6. haverá 

o limite de até 20% (vinte por cento) do valor especificado no item 6.4. 

10. DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

10.1. O recurso financeiro para esse Edital será de até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 

de reais), previsto na Lei Orçamentária Anual– LOA 2026, Fonte 1.761.118, Programa 3235 

– Programa Amazonas Social, Ação 2241 Apoio Financeiro a Iniciativas de Inclusão Social, a 

serem repassados entre as entidades aprovadas pelo Conselho Deliberativo do Fundo de